
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 980 del   07/11/2022

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione delle fatture della MDPI e della BMC per la pub-
blicazione di alcuni articoli scientifici. Fondo Ministero della Salute Via A.C.C., cod. IFO 
22/04/R/12, responsabile Dr. P. Giacomini - CUP H85F21000600001 - CIG ZB4386688F. Fondo 
Unico Sperimentazioni Urologia, responsabile Dr. G. Simone, NO CUP - CIG: Z9D3866939.

Esercizi/o 2022 - 502020196 x € 1.520,68 – 502020197 x € 2.887,74     Centri/o di costo 3051150 - 3010850 

- Importo presente Atto: € 4.408,42

- Importo esercizio corrente: € 4.408,42

Budget

- Assegnato: € vEDI DETTAGLIO INTERNO

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140323.2242 - 140325.2243

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-1012-2022 

L’estensore

Arianna Scalese

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Pag. 2 di 5



Visto  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

Viso   il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista   la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n.2;

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

Visto l’atto  aziendale  adottato  con deliberazione  IFO n.153 del  19/02/2019 ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2/07/2019, 
modificato e integrato con delibera n. 1254 del 2 dicembre 2020, n.46 del 
-21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  determinazione 
n.G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione n.358 dell’8 maggio 2019 di approvazione del Regolamento 
Aziendale  in  materia  di  acquisti,  lavori,  servizi  e  forniture  ritenuti 
infungibili; 

Tenuto presente il  concetto  di  infungibilità  viene  collegato  agli  obiettivi  della  ricerca, 
individuati dal responsabile scientifico della stessa;

Premesso  che            con deliberazione n. 12 del 17.01.2022, è stato accettato il finanziamento 
concesso dal Ministero della Salute via ACC, a favore dell’Istituto Regina 
Elena per lo svolgimento del progetto di Ricerca dal titolo:  “Programma 
nazionale di oncologia personalizzata per gli IRCCS della Rete ACC”, cod. 
IFO 22/04/R/12, responsabile Dr. Patrizio Giacomini;

                                     con Deliberazione 291 del 23/04/2011 modificata e integrata da 
deliberazione  n°470  del  29/05/2021  è  stato  adottato  il  Regolamento 
Sperimentazione Cliniche dell’IFO; 

                                      in seguito con nota del 18/11/2021 la Direzione Scientifica IRE ha  
autorizzato  la  UOSD  SAR  alla  adozione  della  nuova  procedura  per  la 
gestione  contabile  delle  sperimentazioni  con  l’unificazione  delle  fatture 
degli studi del singolo PI in un’unica scheda finanziaria;

                                      i proventi derivanti dalle Sperimentazioni cliniche di cui e PI Dott.  
Giuseppe  Simone  afferiscono  al  fondo  Cod.  IFO  Fondo  Unico 
Sperimentazioni  P.I  Dott.  Simone,  che  presenta  attualmente  una 
disponibilità di € 212.040,18;

Pag. 3 di 5



Considerato che          il Dr. Patrizio Giacomini e il Dr. Giuseppe Simone, rispettivamente con nota 
prot.  n.  14267 del  27/10/2022 e nota prot.  14347 del 28/10/2022, hanno 
richiesto la liquidazione e il pagamento delle seguenti fatture:

- fatt. n. 6106611402 del 07/10/2022 di € 2.887,74, della BioMed Central 
Ltd.,  relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo:  “ Bridging 
therapeutic opportunities: a survey by the Italian Molecular Tumor Board  
Workgroup of Alliance Against Cancer”; autore Dr. Patrizio Giacomini;

                                      - fatt. n. 1849348 del 03/09/2022 di € 1.520,68, della MDPI, relativa alla  
pubblicazione del  manoscritto  dal  titolo:  “On-clamp vs.  off-clamp robot-
assisted partial nephrectomy for cT2 renal tumors: retrospective propensity  
score matched multicenter outcome analysis”; autore Dr. Giuseppe Simone.

Preso atto del  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico  dell’Istituto  Regina  Elena, 
apposto in calce alla richiesta citata;

Accertata la  disponibilità  sui  Fondi  Ministero  della  Salute  Via  A.C.C.,  cod.  IFO 
22/04/R/12, responsabile Dr. P. Giacomini e fondo Unico sperimentazioni 
Urologia, di cui responsabile Dr. G. Simone; 

Attestato         che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi 

                                     dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla tregua dei 
criteri  di  economicità  e  di  efficacia  di  cui  all’art.1,  primo comma,  della 
legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-autorizzare il pagamento delle fatture di seguito specificate:

- fatt. n. 6106611402 del 07/10/2022 di € 2.887,74, della BioMed Central Ltd., relativa alla 
pubblicazione del manoscritto dal titolo: “Bridging therapeutic opportunities: a survey by the 
Italian Molecular Tumor Board Workgroup of Alliance Against Cancer”; autore Dr. Patrizio 
Giacomini;
- fatt. n. 1849348 del 03/09/2022 di € 1.520,68, della MDPI, relativa alla pubblicazione del 
manoscritto dal titolo: “On-clamp vs. off-clamp robot-assisted partial nephrectomy for cT2 renal 
tumors: retrospective propensity score matched multicenter outcome analysis”; autore Dr. Giuseppe 
Simone.

Pag. 4 di 5



2  -  far  gravare  la  spesa  di  €  4.408,42,  sui  Fondi  Ministero  della  Salute  Via  A.C.C.,  cod.  IFO 
22/04/R/12,  per  €  2.887,74  Iva  inclusa,  responsabile  Dr.  P.  Giacomini  e  fondo  Unico 
sperimentazioni  Urologia,  per  €  1.520,68  Iva  inclusa,  di  cui  responsabile  Dr.  G.  Simone,  che 
presentano la necessaria disponibilità;

Cod. IFO 22/04/R/12                   Cod. IFO Fondi Sperimentazioni Urolo-
gia

- assegnato: €    34.500,00                    - assegnato: €   212.040,18 

- utilizzato: €    29.358,31                            - utilizzato: €   209.829,15

- presente atto: €      2.887,74             - presente atto: €       1.520,68

- residuo: €      2.253,95      - residuo: €          690,35

3)Attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo 3051150 - 3010850 - Conto 502020196 x € 1.520,68 – 502020197 x € 2.887,74.
 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


